
 

1 
 

 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
CASD – SCUOLA SUPERIORE UNIVERSITARIA 

 
Procedura selettiva per il reclutamento di 1 ricercatore internazionale post-dottorato con contratto di 
ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 31.12.2010, n. 240, come modificato dall’art. 14, comma 6-septies 
del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 
- settore scientifico disciplinare IINF-05/A - durata 24 mesi - nell’ambito della procedura MUR D.D. n. 
47/2025 PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 – Investimento 1.2– Responsabile 
scientifico Prof. Alessio Merlo. 
 

IL PRESIDENTE DEL CASD-SSU 

 

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Universitaria a Ordinamento Speciale, CASD-SSU; 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge n.240 del 30 dicembre 2010, ed in particolare l’art. 22; 

VISTO l’art. 22, commi 1 e 2, della legge del 30 dicembre 2010, n.240, come modificato dal decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con legge del 29 giugno 2022, n. 79 che ha disciplinato 
i “contratti di ricerca”; 

VISTO il decreto interministeriale MUR-MEF n. 1137 del 1° ottobre 2021, con il quale è stata istituita, ai 
sensi dell’art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, l’Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presso il Segretariato generale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000, e successive modificazioni, 
recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTA la Carta europea dei ricercatori di cui alla raccomandazione della Commissione delle Comunità 
europee n. 251 dell’11 marzo 2005;  

VISTO il D. M. n. 855 del 30 ottobre 2015, “Rideterminazione dei macrosettori, settori concorsuali e 
settori scientifico disciplinari ai sensi dell’art. 14 comma 3-bis, lett. a) della legge 114/2014”; 

VISTO il D. M. MUR n. 639 del 2 maggio 2024 “Recante la determinazione dei gruppi scientifico 
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 
15 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro della difesa ed il 
Ministro per la pubblica amministrazione n. 922 in data 4 luglio 2024, di “Istituzione del Centro alti studi 
per la difesa (CASD), quale Scuola superiore universitaria ad ordinamento speciale di alta qualificazione 
e di ricerca nel campo delle scienze della difesa e della sicurezza”; 



 

2 
 

PRESO ATTO che il MUR, con D.D. n. 47 del 20.02.2025, ha emanato il Decreto per l’assunzione di 
ricercatori internazionali post-dottorato (PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla 
Ricerca all’Impresa” - Investimento 1.2. “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”); 

CONSIDERATO che il Decreto MUR n. 47 del 20.02.2025 prevede il finanziamento di contratti di ricerca 
da stipulare con “Giovani ricercatori” che hanno concluso il percorso dottorale, avendo svolto un periodo 
di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi e che alla data di pubblicazione dello stesso hanno fino 
a 40 anni di età, o per profili con età maggiore di 40 anni e fino a 45 anni, hanno conseguito il dottorato di 
ricerca da massimo 7 anni, e che si trovano in una o più delle seguenti condizioni: - dover acquisire una 
prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; - dover acquisire esperienza nella 
leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o internazionale; - non avere in essere, o non 
aver avuto un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o professore 
di ruolo; 

CONSIDERATO che gli Atenei, in risposta al suddetto provvedimento, potevano presentare, entro il 
10.03.2025, la propria manifestazione di interesse nella quale richiedere in ordine di priorità, sino a venti 
posizioni per contratti di ricerca;  

PRESO ATTO della manifestazione di interesse della Scuola Superiore ad Ordinamento Speciale - CASD 
e che la stessa è stata trasmessa al MUR; 

PRESO ATTO che il MUR, con provvedimento n. 3866 del 21.03.2025, ha disposto le assegnazioni delle 
posizioni agli Atenei che hanno aderito all’iniziativa; 

PRESO ATTO che alla Scuola Superiore ad Ordinamento Speciale - CASD è stata assegnata una posizione 
prevista nella manifestazione di interesse riconoscendo il finanziamento di 109.000,00 euro da 
contrattualizzare con contratto di ricerca biennale; 

PRESO ATTO che il CUP generato per il progetto di ricerca ammesso a finanziamento è il seguente: 
D83C25000410001 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza alla pubblicazione della procedura selettiva per il 
reclutamento di 1 ricercatore internazionale post-dottorato con contratto di ricerca ai sensi dell’art. 22 della 
Legge 31.12.2010, n. 240, come modificato dall’art. 14, comma 6-septies del Decreto Legge 30 aprile 2022, 
n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 - settore scientifico disciplinare IINF-
05/A - durata 24 mesi - nell’ambito della procedura MUR D.D. n. 47/2025 PNRR – Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca” – Componente 2 – Investimento 1.2– Responsabile scientifico Prof. Alessio Merlo; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Posti disponibili) 

È indetta n. 1 procedura selettiva pubblica, per titoli e prova orale, per la copertura di n. 1 posto di ricercatore 
internazionale post-dottorato, mediante la stipula di un contratto di lavoro a tempo determinato, denominato 
“contratto di ricerca”, ai sensi dell’art. 22, della legge 30.12.2010, n. 240, come modificato dall’art. 14, 
comma 6-septies del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, presso il Centro Alti Studi per la Difesa, Scuola Superiore Universitaria ad Ordinamento 
Speciale della Difesa, secondo le indicazioni di seguito indicate 

 

Posti 1 

Struttura proponente Centro Alti Studi per la Difesa, Scuola Superiore 
Universitaria ad Ordinamento Speciale 



 

3 
 

Programma di ricerca Sicurezza informatica dei sistemi cyber-fisici 

che costituiscono le infrastrutture critiche.  

Il progetto di ricerca si concentra sulla sicurezza 

informatica dei sistemi cyber-fisici, 

fondamentali per le infrastrutture critiche. Un 

aspetto chiave è l'analisi delle peculiarità di 

questi sistemi per valutare in che modo le loro 

caratteristiche influenzino la sicurezza e 

introducano specifiche vulnerabilità. Per 

approfondire queste dinamiche, l'attività 

prevede lo studio e la progettazione di gemelli 

digitali da utilizzare come testbed, con 

particolare attenzione alla simulazione delle 

componenti fisiche. Un'altra area di interesse è 

l'analisi dei modelli di minaccia, con l'obiettivo di 

individuare criticità, esaminare i potenziali vettori 

di compromissione e comprendere l'impatto di 

attacchi mirati. La ricerca può inoltre focalizzarsi 

sulla definizione di tecniche per il rilevamento e la 

mitigazione delle minacce, valutando strategie 

innovative per migliorarne la resilienza e garantire 

una maggiore protezione 

Responsabile della ricerca Prof. Alessio Merlo 

Area Scientifico-Disciplinare CUN AREA 9 – Ingegneria Industriale e 
dell’Informazione 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 09/IINF-05 

Settore Scientifico-Disciplinare IINF-05/A 

Sede di svolgimento delle attività Dipartimento Accademico – Istituto di Ricerca 
ed Analisi della Difesa 

Durata in anni Due anni 

Estremi delle fonti di finanziamento su cui far 
gravare il costo del contratto 

MUR - D.D. n. 47/2025 PNRR - Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani 
ricercatori” - Decreto per l’assunzione di 
ricercatori internazionali post-dottorato 

Importo dello stipendio annuo lordo Trattamento economico iniziale spettante al 
ricercatore confermato a tempo pieno 

Numero massimo di pubblicazioni da presentare 5  

Si specifica che, ai sensi del D.M. 243/2011, la tesi 
di dottorato è da considerare una pubblicazione, e 



 

4 
 

quindi, nel caso in cui il candidato intenda 
presentarla, deve conteggiarla nel numero massimo 
di pubblicazioni da presentare 

Competenze linguistiche oggetto di valutazione Lingua inglese 

Informazioni utili alla presentazione della proposta 
progettuale da parte dei candidati 

I candidati dovranno approfondire: 

- Aspetti di sicurezza negli attuali sistemi 
cyberfisici, con particolare riferimento al 
mondo marittimo ed avionico 

- Uso di digital twin per l’analisi di sicurezza 
di sistemi cyberfisici. 

- Tecniche per mitigare gli attacchi su 
sistemi cyberfisici, con particolare 
riferimento a sistemi marittimi ed avionici. 

 

tipologia contrattuale: contratto di durata biennale di cui all’art. 22, della legge 30.12.2010, n. 240, come 
modificato dall’art. 14, comma 6-septies del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79. 

Il trattamento economico spettante alla vincitrice/al vincitore del presente bando è pari all’ammontare 
annuo di € 54.061,27 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali a carico dell’amministrazione. 

Il trattamento retributivo annuo lordo non è soggetto né a indicizzazione né a rivalutazione ed è 
assoggettato alle norme fiscali e previdenziali vigenti. 

Il rapporto di lavoro è regolato dalle disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene il 
trattamento fiscale, assistenziale, previdenziale ed assicurativo previsto per i redditi da lavoro 
dipendente.  

Regime di impegno: tempo pieno 

 

Articolo 2 

(Durata del contratto) 

Il contratto di ricerca ha durata biennale, e può essere rinnovato una sola volta per ulteriori due anni alle 
condizioni e ai limiti di cui all’art. 22 della legge n. 240/2010. Il contratto, inoltre, può essere prorogato 
fino a un ulteriore anno, in ragione delle specifiche esigenze relative alla conclusione del progetto di ricerca 
di cui al presente bando. Il rinnovo e/o la proroga sono assoggettati alla regolamentazione interna del 
CASD-SSU. La durata complessiva del contratto di ricerca non può, in ogni caso, essere superiore a cinque 
anni. Le eventuali proroghe saranno soggette ad altre fonti di finanziamento. 

 

Articolo 3 

(Requisiti di ammissione) 

Sono ammessi a partecipare alla selezione le candidate e i candidati, anche cittadini di Paesi non 
appartenenti all’Unione Europea, in possesso del titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente alla data 
del 15 maggio 2025, conseguito in Italia o all’estero, che hanno concluso il percorso dottorale avendo svolto 
un periodo di almeno tre mesi di formazione e ricerca all’estero e che non hanno maturato una consolidata 
esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca e non sono in una posizione contrattuale tale da garantirgli 
una stabile prospettiva di carriera nell’ambito della ricerca.  

In tale definizione sono compresi coloro che:  



 

5 
 

- al 20 febbraio 2025, data di pubblicazione del D.D. n. 47/2025, non hanno compiuto il 41esimo anno di 
età, 

oppure 

- al 20 febbraio 2025, data di pubblicazione del D.D. n. 47/2025, non hanno compiuto il 46esimo anno di 
età e hanno completato il PhD da massimo 7 anni. 

Le candidate e i candidati devono inoltre trovarsi in una o più delle seguenti condizioni: 

- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 

- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un gruppo di ricerca nazionale e/o 
internazionale; 

- non avere o non aver avuto un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come 
ricercatore e/o professore di ruolo. 

Non possono partecipare alle procedure di cui al presente Regolamento: 

a) coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 

b) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento; 

c) coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un membro 
del corpo docente della Scuola, con il Presidente del CASD, con un membro del Comitato dei Direttori 
o del Comitato di Indirizzo;  

d) coloro che sono stati già assunti a tempo indeterminato come professoresse o professori di I e II fascia 
o come ricercatrici o ricercatori di Università italiane, ancorché cessati dal servizio;  

e) il personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, delle università, degli enti pubblici di ricerca e 
delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo 
di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 
11 luglio 1980, n. 382;  

f) coloro che hanno fruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato (RTT) ai sensi dell'articolo 24 
della Legge 240 del 2010, come modificato dal D.L. 36/2022 convertito con L. 79/2022. 

Il/la titolare di contratto di ricerca in servizio presso amministrazioni pubbliche deve essere posto/a in 
aspettativa senza assegni dall'Amministrazione di appartenenza per la durata della collaborazione alla 
ricerca, a decorrere dalla data di inizio delle attività. 

La durata complessiva dei rapporti instaurati ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 come 
modificato dalla Legge n. 79/2022, comprese le eventuali proroghe e rinnovi, non può comunque essere 
superiore a cinque anni, ad esclusione dei periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute 
secondo la normativa vigente. 

Ai fini della procedura, l’equivalenza del titolo di studio e/o l’elevata qualificazione scientifica-
professionale sono accertate preliminarmente dalla Commissione Giudicatrice. I requisiti obbligatori per 
ottenere l’ammissione devono essere posseduti entro la data di scadenza del presente bando, pena 
esclusione. 

 

Articolo 4 

(Presentazione della domanda. Termini e modalità) 

La domanda di partecipazione dovrà contenere, a pena di esclusione, la descrizione della proposta 
progettuale che il candidato propone di realizzare nell’ambito del programma di ricerca indicato nella 
tabella dell’art. 1. 

La domanda, compilata usando il fac-simile in Allegato al presente bando e debitamente sottoscritta, dovrà 
essere presentata esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata 



 

6 
 

difealtistudi@postacert.difesa.it, entro il termine perentorio di 10 (dieci) giorni calendariali decorrenti dalla 
data di pubblicazione dell’avviso del bando sull’Albo online della Scuola, pena l’esclusione dalla procedura 
selettiva. Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza sarà prorogata al primo 
giorno feriale utile. 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale; 

- curriculum vitae et studiorum, datato e firmato; 

- elenco, numerato in ordine progressivo, datato e firmato, delle pubblicazioni che il candidato intende 
presentare ai fini della procedura selettiva, nei limiti di quanto disposto dall’art. 1; 

Nella stessa domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di esclusione 
dalla procedura selettiva stessa:  

- le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la residenza; 

- cittadinanza posseduta;  

- il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero i motivi della mancata iscrizione o della cancellazione 
dalle liste medesime;  

- di non avere riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di avere procedimenti penali 
pendenti. In caso contrario indicare le condanne riportate, la data di sentenza e l’Autorità Giudiziaria 
che l’ha emessa; 

- il possesso e la specificazione del requisito di ammissione richiesto dal precedente articolo 3; 

- di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento, e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 
127, lettera d) del Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n.3; 

- di non essere stato già assunto come professore di prima o di seconda fascia o come ricercatore a tempo 
indeterminato, ancorché cessato dal servizio;  

- di non essere personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, delle università, degli enti pubblici di 
ricerca e delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente 
al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382;  

- di non aver fruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 della Legge 
240 del 2010;  

- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un membro del corpo 
docente della Scuola, con il Presidente del CASD, con un membro del Comitato dei Direttori o del 
Comitato di Indirizzo;  

- la conoscenza della lingua straniera indicata nell’articolo 1. 

Il candidato straniero dovrà altresì dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità, di godere dei 
diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento.  

In alternativa la documentazione potrà essere sottoscritta con firma digitale del candidato, a mezzo di 
certificato rilasciato da un certificatore accreditato. 

La PEC di partecipazione alla procedura dovrà riportare in oggetto: “Domanda di partecipazione per n.1 
contratto di ricerca post-dottorato nel gruppo scientifico disciplinare 09/IINF-05”; 

Non saranno prese in considerazione le domande inviate oltre i termini sopra stabiliti. 

 



 

7 
 

Laddove non sia possibile trasmettere con un unico invio tutti gli allegati previsti dal presente bando, sono 
consentiti ulteriori invii, contestuali all’inoltro della domanda stessa. 

Ogni eventuale variazione ai dati trasmessi con la domanda (con particolare riguardo al recapito che il 
candidato elegge a tutti i fini concorsuali, i recapiti telefonici e l’indirizzo di posta elettronica per 
comunicazioni urgenti relative al concorso) deve essere tempestivamente comunicata al CASD – Scuola 
Superiore Universitaria e-mail:  pres.sa.capo@casd.difesa.it  – pec: difealtistudi@postacert.difesa.it. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e per 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta o incompleta indicazione del recapito da parte del 
candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda. 

Le candidate/I candidati portatori di handicap dovranno chiedere l’ausilio necessario in relazione al proprio 
handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per le fasi di selezione, ai sensi della Legge 5 
febbraio 1992, n. 104. 

Le candidate/I candidati diversamente abili, che abbiano dichiarato nella domanda di avere necessità di 
ausilio o di tempi aggiuntivi, dovranno far pervenire presso il CASD-SSU, entro il termine di presentazione 
della domanda di partecipazione, apposita istanza nella quale siano indicati, ai sensi della normativa 
vigente, l’ausilio necessario in relazione alla propria disabilità, nonché l’eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi per l’espletamento delle prove previste per la selezione, producendo, altresì, una certificazione 
medico - sanitaria dalla quale si evinca il tipo di disabilità posseduta. 

 

Articolo 5 

(Commissione giudicatrice) 

In data successiva alla scadenza del bando, la Commissione giudicatrice è nominata con decreto del 
Presidente del CASD, su indicazione del Direttore Accademico. Il decreto di nomina è pubblicato sul sito 
istituzionale. 

La Commissione è composta, garantendo ove possibile l’equilibrata rappresentanza di genere, da tre 
membri, con inquadramento, nel caso di membri del corpo accademico, pari o superiore a quello oggetto 
della selezione, che siano nell'organico della Scuola, di altre Università italiane o straniere, o di altre 
istituzioni o enti che siano di comprovato riconoscimento internazionale ed attivi nei Settori Scientifici 
Disciplinari di riferimento per il reclutamento o nel medesimo Settore Concorsuale o settori affini. 

Per la nomina dei commissari si osservano le norme in materia di incompatibilità, di conflitto di interesse 
(ai sensi della L. 190/2012), quelle previste dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della 
Difesa (approvato con D.M. 10 luglio 2024), nonché le disposizioni contenute nei commi 7 e 8 dell’art. 6 
della Legge 240/2010. 

Dalla data di pubblicazione del decreto di nomina decorre il termine di cinque giorni calendariali per 
l'eventuale ricusazione dei Commissari da parte dei candidati. 

 

Articolo 6 

(Adempimenti della commissione giudicatrice) 

Le sedute della commissione giudicatrice si svolgono in modalità telematica. 

La selezione si attua mediante la valutazione comparativa delle candidate/dei candidati ed è volta a valutare 
l'aderenza delle proposte progettuali con il programma di ricerca oggetto della selezione, nonché il 
possesso, da parte delle candidate/dei candidati, di un curriculum scientifico-professionale idoneo allo 
svolgimento dell'attività di ricerca oggetto del contratto. La valutazione sarà integrata da una prova orale  

 



 

8 
 

utile ad accertare l’attitudine alla ricerca delle candidate/dei candidati. Ai fini della selezione la 
Commissione dispone di 100 punti di cui: 

1) 50 punti per i titoli, così ripartiti: 

a. fino a 5 per l’attinenza del dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero al 
profilo oggetto della selezione; 

b. fino a 10 punti per ogni brevetto attinente al profilo oggetto del bando 

c. fino a 5 punti per ogni attività didattica relativa a tematiche di cybersecurity 

d. fino a 5 punti per ogni attività progettuale in ambito cyber con ricadute nel settore della 
Difesa  

e. fino ad un massimo di 25 punti per le pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato, attinenti al 
profilo oggetto del bando.  

Le candidate/I candidati sono ammesse/ammessi a sostenere la prova orale se conseguono un punteggio 
minimo di 20 punti sulla valutazione dei titoli. 

2) 50 punti ripartiti in base alla valutazione delle candidate/dei candidati sui seguenti criteri: 

a. qualità, originalità ed innovatività della proposta progettuale, con riferimento al programma 
di ricerca oggetto della selezione: fino 20 punti; 

b. attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del programma di ricerca oggetto della 
selezione: fino a 5 punti; 

c. attinenza delle pubblicazioni allegate con il programma di ricerca oggetto della selezione: 
fino a 10 punti;  

d. prova orale volta ad accertare l'idoneità allo svolgimento dell'attività di ricerca oggetto del 
contratto e alla realizzazione della proposta progettuale presentata, nonché alla valutazione 
della conoscenza della lingua straniera indicata nell’art. 1: punteggio massimo: 15 punti. A 
seguito della valutazione comparativa, la Commissione ammette alla fase del colloquio le 
candidate e i candidati i cui profili risultino in linea con quanto definito nel bando di 
selezione.  

I risultati della valutazione dei titoli dei candidati, nonché l’elenco delle candidate e dei candidati 
ammesse/ammessi al colloquio è pubblicato nel sito della Scuola entro due giorni prima della prova orale. 

 

Articolo 7 

(Prova Orale) 

Il colloquio è volto ad accertare l’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del contratto e 
alla realizzazione della proposta progettuale presentata, nonché alla valutazione della conoscenza della 
lingua straniera indicata nell’art. 1. 

In considerazione delle tempistiche imposte ai soggetti attuatori dal Decreto Direttoriale 47/2025 citato 
nelle premesse, i colloqui si terranno il giorno 7 maggio 2025, alle ore 15:00 in modalità telematica. 

Ogni comunicazione relativa alle fasi concorsuali verrà pubblicata sul sito del CASD-SSU, www.unicasd.it, 
Sez. Bandi, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; pertanto i candidati non riceveranno alcuna 
comunicazione personale in merito alla convocazione per le prove. 

La candidata/il candidato dovrà risultare reperibile nella giornata prevista per la prova orale. Ai fini 
dell’identificazione e, a pena di esclusione dalla procedura selettiva, ciascuna candidata/ciascun candidato 
è tenuta/tenuto, prima che il colloquio abbia inizio, a identificarsi, esibendo il medesimo documento di 
identità già trasmesso, in copia, come allegato alla domanda. Il mancato collegamento, l’irreperibilità della 



 

9 
 

candidata/del candidato nel giorno o nell’orario stabilito o la mancata esibizione di valido documento 
identificativo ai sensi del capoverso precedente costituiscono cause di esclusione dalla procedura selettiva.  

La Scuola declina qualsiasi responsabilità per l’eventualità che ragioni di carattere tecnico impediscano il 
regolare svolgimento della prova orale. 

A seguito dei colloqui, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, individua la candidata 
vincitrice o il candidato vincitore. La Commissione formula altresì una graduatoria di merito sulla base dei 
punteggi assegnati. 

La graduatoria di merito delle candidate/dei candidati è formata secondo la votazione complessiva, riportata 
da ciascuna candidata/ciascun candidato. In caso di parità di punteggio fra due o più candidate/candidati è 
preferita/preferito la candidata/il candidato più giovane. In caso di ulteriore parità per anzianità, si procederà 
con sorteggio alla presenza delle interessate/degli interessati, all’uopo convocate/convocati. 

La selezione si intende superata con un punteggio minimo di punti 45 su 100. 

 

Articolo 8 

(Termine del procedimento e stipula del contratto) 

Gli atti sono costituiti dai verbali delle singole riunioni. 

La Commissione conclusi i lavori, trasmette al Direttore Accademico (direttore@unicasd.it) e al Presidente 
del CASD (presidente@casd.difesa.it) gli atti concorsuali. 

La verbalizzazione delle attività di valutazione, nonché dei giudizi espressi sulle candidate/sui candidati, 
devono palesare l’iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature. 

Con decreto del Presidente del CASD viene approvata la graduatoria, previa certificazione della regolarità 
della stessa da parte del Responsabile del Procedimento, entro tre giorni dalla consegna ai competenti 
Uffici. 

Successivamente, il verbale conclusivo della Commissione è pubblicato sull’albo web della Scuola. 

L'assunzione della titolare/del titolare del contratto di ricerca avviene mediante la stipula di contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato, in regime di impegno a tempo pieno. Il contratto è redatto in forma 
scritta ed è sottoscritto dal CASD – Scuola Superiore Universitaria, nella persona del Capo Servizio 
Amministrativo e dalla titolare/dal titolare del contratto. 

Il contratto contiene le specifiche funzioni, i diritti e doveri relativi alla titolarità della posizione assunta e 
il trattamento economico spettante. Per quanto attiene al trattamento fiscale, assistenziale e previdenziale 
si fa riferimento a quanto previsto per i redditi da lavoro dipendente dalle disposizioni in materia di lavoro 
subordinato.  

La vincitrice o il vincitore pena la decadenza dovrà stipulare il contratto entro e non oltre il 15 maggio 
2025, purché entro tale data sia in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3. 

In caso di rinuncia o dimissioni della vincitrice o del vincitore nell’ambito dello stesso progetto di ricerca, 
compatibilmente con la tempistica e le modalità stabilite dal D.D. 47/2025, è possibile scorrere la 
graduatoria. 

Il contratto di ricerca non dà luogo a diritto di accesso a posizioni di ruolo. 

 

Articolo 9 

(Incompatibilità e ulteriori incarichi) 

I contratti di ricerca sono incompatibili con: 

- qualsiasi altro rapporto di lavoro subordinato, anche part-time o a tempo determinato, presso soggetti 
pubblici e privati; 



 

10 
 

- titolarità degli assegni di ricerca e/o contratti di ricerca anche presso altri Atenei o enti pubblici di ricerca; 

- borse di studio o di ricerca a qualsiasi titolo conferite da istituzioni nazionali o straniere, salvo quelle 
esclusivamente finalizzate alla mobilità internazionale per motivi di ricerca. 

Il contratto di ricerca non è compatibile con la frequenza di corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, 
dottorato di ricerca o specializzazione di area medica, in Italia o all'estero, e comporta il collocamento in 
aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio presso le amministrazioni pubbliche. 

Fermo restando tutto quanto sopra, la titolare/il titolare del contratto di ricerca non può, in ogni caso, 
svolgere attività che possano determinare una situazione di conflitto di interessi con le attività del CASD - 
Scuola Superiore Universitaria. 

Ai contrattisti si applicano le disposizioni contenute nel Regolamento disciplinante gli incarichi esterni alla 
Scuola per i professori e i ricercatori a tempo pieno. 

La contrattista/Il contrattista può svolgere attività retribuita di supporto alla didattica del CASD – Scuola 
Superiore Universitaria, purché lo svolgimento di tale attività non interferisca con il proficuo andamento 
dell’attività di ricerca oggetto del contratto, previa autorizzazione scritta del Responsabile della ricerca. 
Tali attività risultano incompatibili con il contratto nel caso in cui manchi la suddetta autorizzazione. 

 

Articolo 10 

(Trasparenza) 

Il CASD – Scuola Superiore Universitaria provvede agli adempimenti di pubblicità e trasparenza previsti 
dall’art. 19 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo del 2013.  

In applicazione degli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo del 2013, saranno pubblicati 
sul sito web del CASD-SSU, www.unicasd.it, sezione BANDI, il presente bando di concorso, con i criteri 
ed i parametri di valutazione, nonché il provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice, il 
verbale conclusivo della procedura selettiva, la relativa graduatoria finale di merito, e tutte le notizie relative 
al concorso. 

 

Articolo 11 

(Cessazione del rapporto) 

La conclusione de1 rapporto di lavoro è determinata dalla scadenza del temine o dal recesso di una delle 
due parti e da ogni altra causa di risoluzione prevista dalla normativa vigente. 

Fino alla scadenza del contratto, ciascuno dei contraenti può recedere, qualora si verifichi una causa che, ai 
sensi dell'art. 2119 del c.c., non consenta la prosecuzione, anche provvisoria, del contratto. 

In caso di recesso, il ricercatore è tenuto a dare un preavviso di 30 giorni. 

In caso di mancato preavviso il CASD – Scuola Superiore Universitaria ha il diritto di trattenere al 
ricercatore un importo corrispondente alla retribuzione per il periodo di preavviso non dato. 

La risoluzione del contratto può avvenire per grave inadempienza del ricercatore nello svolgimento 
dell'attività prevista dal contratto, valutata dal Centro Alti Studi per la Difesa, Scuola Superiore 
Universitaria ad Ordinamento Speciale della Difesa. 

In caso di risoluzione anticipata del rapporto, il compenso spettante va ridotto proporzionalmente al periodo 
di lavoro svolto. 

 

 

 

 



 

11 
 

Articolo 12 

(Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 e del d.lgs. n. 101/2018, i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti e custoditi presso il CASD-SSU, esclusivamente per le 
finalità di gestione della procedura selettiva e dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio e 
potranno essere trattati presso una banca dati automatizzata anche successivamente all’eventuale 
assunzione in servizio per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. Il conferimento di tali 
dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura.  

Titolare del trattamento dei dati personali è il CASD-SSU, con sede legale in Roma, Piazza della Rovere 
83, nella persona del suo Legale Rappresentante, Presidente del CASD pro-tempore, Pec: 
difealtistudi@postacert.difesa.it.  

 

Articolo 13 

(Responsabile del procedimento) 

Responsabile del Procedimento è il Ten. Col. Lorenzo MORGANELLA, Capo Servizio Amministrativo – 
CASD/SSU. 

Per informazioni gli interessati possono rivolgersi ai seguenti recapiti:  

tel. 06.469123243 

email:  pres.sa.capo@casd.difesa.it 

pres.sa.SSUOS@casd.difesa.it 

Pec: difealtistudi@postacert.difesa.it  

 

Articolo 14 

(Disposizioni finali) 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano tutte le vigenti disposizioni di legge nonché 
la vigente normativa universitaria e quella in materia di accesso agli impieghi nella Pubblica 
Amministrazione. 

 

Articolo 15 

(Pubblicità) 

Il bando è reso pubblico sul sito web del CASD-SSU, www.unicasd.it , sezione BANDI, sul portale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca e sul portale dell’Unione Europea. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CASD 
Gen. C.A. Stefano MANNINO 

 

 

 


		2025-04-15T15:26:14+0200




